Dépréciations sur actifs financiers Montant de la Trésor Public, détenus à des fins de capitaux à la juste valeur comptabilisés à propres créances créances sur de dettes
dépréciation Services des chèques de transaction propres par résultat la juste par comptabilisés à la sur les la clientèle

postaux sur option capitaux propres juste valeur par établissements
recyclables capitaux propres non de crédit

recyclables

Banques Centrales, Trésor Public, Services des chèques postaux
Actifs disponibles à la vente 431 185   431 185
Prêts et créances sur les établissements de crédit 68 751   68 751
Prêts et créances sur la clientèle 9 377 885   9 377 885
Titres détenus jusqu'à l'échéance
Soldes comptables de dépréciations selon les dispositions d'IAS 39 9 877 821   431 185   68 751   9 377 885
Retraitements des dépréciations selon IFRS 9 2 670   -431 185 29 927   3 134 957   179 007
Soldes comptables de dépréciations
selon IFRS 9 au 1er janvier 2018 2 670   98 678   12 512 842   179 007

Tableau de passage entre les dépréciations selon IAS 39 et IFRS 9

Ventilation des dépréciations des prêts et créances sur la clientèle selon IAS 39 31/12/2017

Dépréciations collectives Dépréciations individuelles Total

Soldes comptables de dépréciations 2 517 473 6 860 412 9 377 885
Reclassements -1 861 771 1 861 771
Soldes comptables retraité de dépréciations 655 702 8 722 183 9 377 885

* En IAS 39, les provisions collectives intégraient les provisions statistiques des traitements de masse sur les petits dossiers en défaut, qui, pour être comparables dans le cadre de la transition IFRS 9 doivent être reclassés parmi les dépréciations individuelles.

Détail des dépréciations selon IFRS 9 par Bucket et par Rubrique du Bilan
Bucket 1 Bucket 2 Bucket 3 Total

Coût amorti
Prêts et créances sur les établissements de crédit 29 162   69 516   98 678
Prêts et créances sur la clientèle 1 313 542   2 310 794   8 888 506   12 512 842
Titres de dettes 137 310   41 697   179 007
JV par OCI recyclables
Prêts et créances sur les établissements de crédit
Prêts et créances sur la clientèle
Titres de dettes 2 670   2 670
Total 1 484 684   2 352 491   8 958 022   12 793 197

Bucket 1 Bucket 2 Bucket 3 Total

Soldes comptables de dépréciations selon les dispositions d'IFRS 9 FTA (au 01/01/2018) 1 313 542   2 310 794   8 888 506   12 512 842

Provisions sur engagements de Hors Bilan

Provisions sur engagements de hors bilan 31/12/2017 01/01/2018
IAS 39 - Montant de provisions Retraitements des provisions sous IFRS 9 IFRS 9 - Montant de provisions

Soldes comptables de provisions 255 148   255 148

en KMAD

Engagements hors bilan : 01/01/2018

Répartition par bucket sous IFRS 9 Bucket 1 Bucket 2 Bucket 3

Total 250 889 4 259 0

B M C E  B A N K  O F  A F R I C A
EXTRAIT DES NORMES ET PRINCIPES
COMPTABLES APPLIQUÉS PAR
LE GROUPE
w w w . i r - b m c e b a n k o f a f r i c a . m a

1.1. RÉSUMÉ DES PRINCIPES COMPTABLES
APPLIQUÉS PAR LE GROUPE

1.1.1. Normes comptables applicables

Le Groupe BMCE Bank Of Africa a adopté les normes
internationales d’information financière IFRS depuis l’arrêté des
comptes consolidés au 30 juin 2008, avec un bilan d’ouverture
au 1er janvier 2007.

Les comptes consolidés du Groupe BMCE Bank Of Africa